com servidores com as capacitações necessárias e exigidas na Resolução e na
Portaria citada. Assim, de modo a fornecer a alimentação escolar aos estudantes do
campus, o IFC Campus Brusque, no exercício de 2024, recebeu através de
descentralização orçamentária, o valor total de R$ 121.578,00 (cento e vinte e um mil,
quinhentos e setenta e oito reais), para aplicação dos recursos do Programa Nacional
de Alimentação Escolar (PNAE). Com esse recurso deve-se atender um universo de
480 estudantes aproximadamente do ensino médio.

O desafio é conseguir oferecer alimentos nutricionalmente balanceados aos

[...]

Essa exclusão teve como base a comparação com a média e a mediana dos
preços válidos, assegurando maior precisão e fidedignidade na composição do valor final.

VI – Memória de cálculo do valor estimado e documentos de suporte

O valor total estimado para esta contratação é de R$ 89.671,18 (oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e um
reaisi e dezoito centavos), conforme demonstrado na memória de cálculo que integra o relatório técnico. A
pesquisa de preços foi conduzida em conformidade com os critérios estabelecidos na Instrução Normativa
SEGES/ME nº 65 /2021, atestando que o valor ora estimado é compatível com os praticados no mercado.